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深圳市坪山区 2021 年 7 月至 2022 年 6 月
国家和省、市重大政策措施落实情况
跟踪审计（2021 年第三季度）审计

结果公告

根据《中华人民共和国审计法》和《国务院关于加强审计工

作的意见》的规定，2021 年第三季度，深圳市坪山区审计局对

坪山区落实国家和省、市重大政策措施情况进行了跟踪审计，主

要审计了区住建局建筑废弃物排放监管情况和综合利用企业监

管情况，并对区水务局及市交通运输局坪山管理局建筑废弃物处

置情况进行了必要的延伸。现将审计结果公告如下：

一、基本情况

坪山区建筑废弃物处置工作按照《中华人民共和国固体废物

污染环境防治法》《广东省固体废物污染环境防治条例》《深圳市

建筑废弃物管理办法》（深圳市人民政府令第 330 号）等相关规

定执行。

根据深圳市建筑废弃物智慧监管系统中工地已签认的电子

联单数据统计，坪山区 2020 年至 2021 年上半年建筑废弃物总排

放量 177.83 万立方米，其中拆除废弃物 48.07 万立方米，工程

渣土 129.76 万立方米。工程渣土通过陆路外运处置 41.76 万立

方米，水运处置 37.42 万立方米，回填工地 11.26 万立方米，综

合利用 3.46 万立方米，临时消纳点处置 3.64 万立方米，围填海
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0.05 万立方米，其他方式处置 32.17 万立方米。截至 2021 年 6

月底，坪山区建成环境园余泥渣土受纳场 1 处政府投资固定消纳

场所，已备案综合利用企业 5 家。

二、审计评价

区住建局着力加强建设工程建筑废弃物处置管理工作，进一

步推进建筑废弃物综合利用。推动深圳市建筑废弃物智慧监管系

统应用，利用系统加强对建设项目的跟踪和指导。完善建筑废弃

物处置项目布局，落实综合利用企业消纳备案工作。开展拆除工

程项目备案，推动拆除工程通过现场破碎、制砂、制砖等措施对

建筑废弃物实现源头消减、分类管理和移动式资源化综合利用。

加强建筑废弃物综合利用推广宣传，推动政府投资项目对再生材

料的应用。

三、审计发现的主要问题

（一）区住建局对消纳异常电子联单未进行有效监管。

（二）环境园余泥渣土受纳场未安装安全监测预警系统。

（三）环境园余泥渣土受纳场部分土地原种植树木未及时迁

移。

（四）部分施工单位和综合利用企业建筑废弃物管理不符合

规定，存在未按规定保存建筑废弃物运输车辆出入实时监控视频

影像资料、生产台账不规范完整、未按要求设置冲水槽及排水和

沉淀设施等问题。
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四、审计处理情况及审计建议

对审计发现的问题，坪山区审计局已依法出具了审计报告，

对区住建局提出了相应的审计处理意见。一是加大电子联单执行

监管力度，定期核实异常电子联单执行情况；二是加强环境园余

泥渣土受纳场管理，完善安全监测预警设施；三是加大对施工单

位和综合利用企业的监督力度，促进企业按建筑废弃物管理相关

规定从事生产经营活动。

五、审计发现问题的整改情况

针对审计发现的问题，区住建局认真整改，主要整改落实情

况如下：

对消纳异常电子联单未进行有效监管问题，区住建局加强对

电子联单监管，加大查看市建废监管系统电子联单数据频次，督

促项目主管部门对异常联单核实处理；加强对项目主管部门培训

指导，梳理和通报我区未到申报消纳场所等异常电子联单情况，

对电子联单执行力差的项目建设单位进行约谈或发函提醒。目

前，深圳市住建局组织优化了电子联单签认方式，上线新版电子

联单功能，以遏制电子联单滞后签认、集中签认等违规行为，促

使建筑废弃物排放端、消纳端主动签认电子联单，进一步强化建

筑废弃物全过程管理。

对环境园余泥渣土受纳场未安装安全监测预警系统问题，该

项目纳入区建设工程质量安全监督站的质量安全监管，目前已启

动预警系统供应商选定工作，后续将加快建立安全监测预警系
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统，提升安全风险管控水平。

对环境园余泥渣土受纳场部分土地原种植树木未及时迁移

问题，目前正编制《迁移种植方案》，确保待迁移苗木的存活率。

对部分施工单位和综合利用企业建筑废弃物管理不符合规

定问题，区住建局已对相关问题工地和综合利用企业下发责令整

改通知书，于 2021 年 11 月对我区建筑废弃物综合利用企业进行

巡查，加大对施工单位和综合利用企业的监督力度。

深圳市坪山区审计局

2022 年 3 月 15 日


